
Página 17896Número 129 Martes, 6 de junio de 2023

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo

3512 Orden de 22 de mayo de 2023 de la Consejería de Educación, 
Formación Profesional y Empleo por la que se modifica la 
Orden de 28 de marzo de 2019, de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes, por la que se establece el currículo del ciclo 
formativo de grado medio correspondiente al título de Técnico 
en Calzado y Complementos de Moda y la Orden de 29 de mayo 
de 2019, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, 
por la que se establece el currículo del ciclo formativo de grado 
medio correspondiente al título de Técnico en Confección y Moda 
en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

El Estatuto de Autonomía para la Región de Murcia otorga a la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia las competencias de desarrollo legislativo y 
ejecución de la enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades 
y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 27 de la Constitución 
y las leyes orgánicas que conforme al apartado 1 del artículo 81 de la misma lo 
desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que atribuye al Estado el número 30 
del apartado 1 del artículo 149 y de la alta inspección para su cumplimiento y 
garantía.

El artículo 11 del Decreto del Presidente n.º 2/2023, de 17 de enero, de 
reorganización de la Administración Regional, modificado por Decreto de 
la Presidencia nº 20/2023, de 20 de enero, establece que la Consejería de 
Educación, Formación Profesional y Empleo “es el Departamento de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y 
ejecución de las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de 
educación reglada no universitaria en todos sus niveles”.

La nueva Ley Orgánica 3/2022, de 31 de marzo, de ordenación e integración 
de la Formación Profesional, pretende una transformación global del Sistema de 
Formación Profesional, a través de un sistema único de formación profesional en 
el que se unifican los dos subsistemas anteriores, la formación profesional del 
sistema educativo, con sus correspondientes ciclos formativos, y la formación 
profesional para el empleo, a través de los certificados de profesionalidad. 

El grado D del nuevo Sistema de Formación Profesional se corresponde con 
los ciclos formativos de formación profesional que forman parte del sistema 
educativo español en los términos establecidos en la Ley Orgánica 2/2006, de 
3 de mayo, de Educación, debiendo contribuir, además de a los objetivos del 
Sistema de Formación Profesional, a los previstos para este tipo de enseñanzas 
en dicha ley orgánica para cada uno de los grados básico, medio y superior.

El Real Decreto 1147/2011, de 29 de julio, por el que se establece la 
ordenación general de la Formación Profesional del sistema educativo, fija los 
principios y la estructura de los títulos de Formación Profesional, definiendo los 
elementos que deben especificar las normas que el Gobierno dicte para regular 

NPE: A-060623-3512



Página 17897Número 129 Martes, 6 de junio de 2023

dichos títulos y establecer sus contenidos mínimos. Así mismo, dispone que 
sean las Administraciones educativas las que, respetando lo previsto en dicha 
norma y en las que regulen los títulos respectivos, establezcan los currículos 
correspondientes a las enseñanzas de Formación Profesional. 

Desde la implantación en nuestra región de los ciclos formativos de grado 
medio de Calzado y complementos de moda y Confección y moda, se ha 
evidenciado la necesidad de reorganizar la distribución horaria de los actuales 
currículos de ambos ciclos formativos. Los cambios en la distribución horaria, 
inciden en el horario del alumnado, pero no afectan al cálculo de la plantilla global 
de profesorado.

Los currículos de los títulos de estos dos ciclos formativos referidos en el 
párrafo anterior, pertenecientes a la familia profesional Textil, Confección y Piel, 
tienen un significativo número de módulos profesionales comunes, por lo que 
se va a optar por configurar un primer curso común a ambos títulos. Con ello, 
se facilita al alumnado de Formación Profesional la posibilidad de obtener dos 
titulaciones, de modo que quien lo desee, una vez obtenido un título, pueda 
acceder directamente al segundo curso del otro ciclo formativo para así obtener 
ambas titulaciones. 

Por lo expuesto, esta norma resulta conveniente para modificar la 
organización académica y la distribución horaria semanal de los dos ciclos 
formativos referidos.

El objeto de esta Orden es modificar la Orden de 29 de mayo de 2019 de 
la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se establece el 
currículo del ciclo formativo de grado medio correspondiente al título de Técnico 
en Confección y Moda en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia y la Orden de 28 de marzo de 2019, de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes por la que se establece el currículo del ciclo formativo de 
grado medio correspondiente al título de Técnico en Calzado y Complementos de 
Moda en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

En el proceso de elaboración de este currículo, el Consejo Asesor Regional 
de Formación Profesional y el Consejo Escolar de la Región de Murcia han 
manifestado su parecer favorable al Proyecto.

La presente disposición se ajusta a los principios de buena regulación en 
el ejercicio de la potestad reglamentaria recogidos en el artículo 129 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. El principio de necesidad, ya que el objeto de esta 
norma es imprescindible para poder modificar la organización académica y la 
distribución horaria semanal de estos dos ciclos formativos de grado medio, el 
principio de proporcionalidad, ya que la iniciativa normativa contiene la regulación 
imprescindible para atender la necesidad a cubrir con la norma, no existiendo otras 
mediadas menos restrictivas de derechos o que impongan menos obligaciones a los 
ciudadanos; el principio de seguridad jurídica, ya que la norma es coherente con el 
ordenamiento jurídico; los principios de transparencia, accesibilidad, simplicidad, 
eficacia y eficiencia, ya que se ha consultado a todos los órganos directivos de esta 
Consejería, se ha realizado el trámite de audiencia a los interesados a través de las 
organizaciones y asociaciones cuyos derechos e intereses legítimos pueden verse 
afectados por la norma, además, se trata de un marco normativo sencillo, claro y 
poco disperso, que facilita el conocimiento de la norma.

NPE: A-060623-3512



Página 17898Número 129 Martes, 6 de junio de 2023

En su virtud, de acuerdo con el Consejo Jurídico de la Región de Murcia, 
y de conformidad con lo establecido en la disposición final 2.ª, punto 1, de la 
Ley 13/2009, de 23 de diciembre, de medidas en materia de tributos cedidos, 
tributos propios y medidas administrativas para el año 2010, 

Dispongo:

Artículo primero. Modificación de la Orden de 28 de marzo de 2019, de 
la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se establece el 
currículo del ciclo formativo de grado medio correspondiente al título de Técnico 
en Calzado y Complementos de Moda en el ámbito de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia.

Se modifica el Anexo III “Organización Académica y Distribución Horaria 
Semanal”, que queda redactado del siguiente modo: 

NPE: A-060623-3512



Página 17899Número 129 Martes, 6 de junio de 2023

 

4 
 
 

 
 

ANEXO III  
 

ORGANIZACIÓN ACADÉMICA Y DISTRIBUCIÓN HORARIA SEMANAL 
  

Ciclo formativo de Grado Medio: Calzado y Complementos de Moda 

 
CLAVE/MÓDULO PROFESIONAL 

 
HORAS 

CURRÍCULO 
   

HORAS SEMANALES 

PRIMER 
CURSO 

SEGUNDO 
CURSO 

0116. Principios de Mantenimiento
Electromecánico. (**) 90 3  

0267. Corte de Materiales. (**) 180 5  

0275. Materias Textiles y Piel. (**) 140 4  

0269. Confección Industrial. (**) 310 10  

0608. Formación y Orientación Laboral. 90 3  

0609. Empresa e Iniciativa Emprendedora. 60  
2 

 

M107. Inglés Técnico para Calzado y
Complementos de Moda. 

 
90 

 
3 

 

0611. Calzado y Tendencias. (**) 90  4 

0603. Montado y Acabado de Artículos de
Marroquinería. 60  3 

0604. Montado y Acabado de Calzado. 190  9 

0605. Procesos de Elaboración de
Calzado a Medida. 60  3 

0606. Técnicas de Fabricación de
Calzado a Medida y Ortopédico. 170  8 

0607. Transformación de Calzado para
Espectáculos. 70  3 

0610. Formación en Centros de Trabajo.
(*) 400   

Total horas currículo 2000   

 
Total horas semanales por curso 

 30 
(1º, 2º y 3º 
trimestres) 

30 
(1º y 2º 

trimestres) 
 

(*) Este módulo profesional se desarrolla en el segundo curso del ciclo formativo, en su tercer 
trimestre. 

(**) Módulos profesionales transversales a otros títulos de Formación Profesional. 
  

Artículo segundo. Modificación Orden de 29 de mayo de 2019 de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes por la que se establece el currículo del ciclo formativo de grado medio 
correspondiente al título de Técnico en Confección y Moda en el ámbito de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia.

Se modifica el Anexo III “Organización Académica y Distribución Horaria Semanal”, que queda redactado del 

siguiente modo: 

NPE: A-060623-3512



Página 17900Número 129 Martes, 6 de junio de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

6 
 
 

ANEXO III  
 

ORGANIZACIÓN ACADÉMICA Y DISTRIBUCIÓN HORARIA SEMANAL 
 

Ciclo formativo de Grado Medio: Confección y Moda 

 
CLAVE/MÓDULO PROFESIONAL 

 
HORAS 

CURRÍCULO 
 

HORAS SEMANALES 

PRIMER 
CURSO 

SEGUNDO 
CURSO 

0116. Principios de Mantenimiento 
Electromecánico. (**) 90 3  

0273. Empresa e Iniciativa 
Emprendedora. 60 2  

0275. Materias Textiles y Piel. (**) 140 4  

0267. Corte de Materiales. (**)         180 5  

0269. Confección Industrial. (**)        310 10  

0272. Formación y Orientación 
Laboral. 90 3  

M105. Inglés Técnico para  
Confección y Moda. 90 3  

0264. Moda y Tendencias. (**) 90  4 

0265. Patrones. 150  7 

0268. Confección a Medida. 220  10 

0270. Acabados en Confección. 120  6 

0271. Información y Atención al 
Cliente. 60  3 

0274. Formación en Centros de 
Trabajo. (*) 400  - 

Total horas currículo 2000   

 
Total horas semanales por curso 

 30 
(1º, 2º y 3º 
trimestres) 

30 
(1º y 2º 

trimestres) 
 

 
(*) Este módulo profesional se desarrolla en el segundo curso del ciclo formativo, en su tercer 

trimestre. 
(**) Módulos profesionales transversales a otros títulos de Formación Profesional. 

 
 
 
Disposición final única. Entrada en vigor 
 
La presente orden entrará en vigor a los veinte días de su publicación en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia.  
Murcia, a 22 de mayo de 2023. El Consejero de Educación, Formación Profesional y 
Empleo, Víctor Javier Marín Navarro. 

Disposición final única. Entrada en vigor

La presente orden entrará en vigor a los veinte días de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia. 

Murcia, 22 de mayo de 2023.—El Consejero de Educación, Formación Profesional y Empleo, Víctor Javier 
Marín Navarro.

NPE: A-060623-3512


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4859/2023	Orden de 22 de mayo de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se modifica la Orden de 28 de marzo de 2019, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se establece el currículo del ciclo 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	4868/2023	Orden de 25 de mayo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se resuelve con carácter definitivo, la adscripción de determinados concursantes forzosos, a puestos vacantes, del concurso 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5094/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Especialista no Sanitario, opción Administrativo tras resultar seleccionados en las pruebas selectivas conv
	5099/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5100/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	4837/2023	Anuncio de la Resolución R-841/2023 de 25 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	4838/2023	Anuncio de la Resolución R-842/2023 de 25 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	4844/2023	Resolución de 18 de mayo de 2023 del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a la modificación de los Estatutos de la Federación de “Tenis de Mesa” de la Región de Murcia. 
	4845/2023	Orden del Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía por la que se declaran aptos los aspirantes que han superado la prueba de aptitud para la obtención del Carné de Controlador de Acceso a Espectáculos Públicos,
	4848/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se prorroga temporalmente el horario de finalización de determinado espectáculo público en el municipio de Lorca.
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	4998/2023	Extracto de la Orden de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos por la que se convocan los Premios de Artesanía de la Región de Murcia para el año 2023.
	4918/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Amber Solar Power Cinco, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4875/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación “Mamás en Acción”, para la implantación del proyecto “Curasana” mediante el acompañamient
	4876/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y Famicordón, S.L., para realizar actividades de procesamiento, preservación, almacenamiento o distribuci
	4877/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación para la lucha contra las enfermedades renales del sureste (ALCER SURESTE)
	4878/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación para la Lucha contra las Enfermedades Renales del Sureste (Alcer Sureste)
	4879/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la modificación del convenio suscrito el 23 de octubre de 2021 entre el Servicio Murciano de Salud y Biocord para realizar actividades de procesamiento
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5076/2023	Orden de 1 de junio de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se regulan los procedimientos para la certificación, acreditación y reconocimiento de la competencia digital docente en la Comunidad Autónoma de
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	4893/2023	Anuncio de la Resolución de 24 de mayo de 2023 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de Planta Solar fotovoltaica “Zopos I” de 3,48 Mwp y su línea de evacuación de 20 Kv, términ
	4896/2023	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada con actividad principal “Gestión de residuos: Operación de valorización de residuos no peligrosos” 
	4892/2023	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se concede autorización ambiental integrada en el expediente AAI20070254, del titular Destilerías Muñoz Gálvez S.A., Para industria de producci
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	5014/2023	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de modificación de la Autorización Administrativa Previa (AAP) y la solicitud de modificación de
	IV. Administración Local
	Águilas
	4502/2023	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la autorización de uso de naves y despachos del Vivero Municipal de Empresas de Águilas.
	4994/2023	Subvenciones genéricas a entidades sin animo de lucro.
	4996/2023	Convocatoria de subvenciones a asociaciones juveniles. Ejercicio 2023. (Expediente. 828/2023).
	Alhama de Murcia
	4898/2023	Aprobación definitiva del expediente de suplemento de crédito n.º 3/2023
	4899/2023	Aprobación definitiva del expediente de crédito extraordinario n.º 2/2023.
	Lorca
	4901/2023	Exposición pública de la matrícula provisional del impuesto sobre actividades económicas 2023 (IAE/2023).
	4889/2023	Aprobación inicial del Proyecto de Urbanización de la UA-2.1 del P.E.R.I. Alameda de la Constitución (U.R.P.I.-17) del P.G.M.O. de Lorca.
	Lorquí
	4871/2023	Anuncio aprobación definitiva de modificación de la ordenanza municipal reguladora de la protección y tenencia de los animales de compañía en el municpio de Lorquí.
	Los Alcázares
	4885/2023	Expediente de modificación de créditos núm. 14/2023, que afecta al Presupuesto Municipal para 2023.
	Murcia
	4992/2023	Aprobación definitiva del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión urbanística de la Unidad de Actuación I del Plan Parcial ZB-Pm4-1 de El Palmar. (Gestión-compensación: 013GC11).
	Santomera
	2961/2023	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto y tramitación ordinaria de una concesión de uso privativo del dominio público para la explotación de peluquería en el centro socio cultural El Sisc
	Yecla
	4997/2023	Convocatoria de 8 becas de Auxiliares de Arqueología 2023
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Purísima de La Aljorra”, Cartagena
	4821/2023	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria 2023
	Comunidad de Regantes “Rambla Salada”, Fortuna
	4566/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-06-06T00:01:32+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



